MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAES

EDITAL PROAES Nº 08/2021 - PROAES
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAREM NAS AÇÕES DA PRÓ - REITORIA DE

EXTENSÃO E CULTURA - PROEX 1º E 2° SEMESTRE 2021
ADENDO Nº 01

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

(Proaes), no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução nº 099, de

29 de novembro de 2012 do Conselho Universitário da Ufac (Consu) e conforme Diretrizes

do Decreto nº 7.234, de 19 de julho de 2010, da Presidência da República que dispõe

sobre o Plano Nacional de Assistência Estudantil – Pnaes torna público o Adendo Nº 01

que retifica os itens 3.DOS REQUISITOS e 13.DAS ATIVIDADES DE CONTRAPARTIDA

incluindo os subitens 3.5, 3.5.1 e 13.2, conforme abaixo especificado.

3. DOS REQUISITOS

INCLUIR

3.5 Não estar vinculado a qualquer Programa de Bolsas desta Ifes e a Bolsa Permanência
do MEC.
3.5.1 Caso opte por esta bolsa, apresentar termo de desistência da bolsa vinculada na data
da assinatura do Termo de Compromisso.

13.2. O descumprimento do item 13.1 implicará na suspensão ou desligamento do Programa.

Rio Branco – Ac, 16 de abril de 2021

Prof. Dr. Isaac Dayan Bastos da Silva
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria nº 37/2021